Copyright 2025 AEON CULTURE Co.,Ltd. All rights reserved

有料老人ホーム様向け
レクリエーションサービスのご案内

--- 公益社団法人 全国有料老人ホーム協会 会員ホーム様向けご案内 ---

イオンカルチャー株式会社

Copyright 2025 AEON CULTURE Co.,Ltd. All rights reserved

－2－

令和7年12月吉日

公益社団法人 全国有料老人ホーム協会

会員ホーム レクリエーションご担当者様

公益社団法人 全国有料老人ホーム協会

賛同会員

イオンカルチャー株式会社

新規事業開発プロジェクトチーム

イオンカルチャー株式会社からのご連絡

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

弊社イオンカルチャー株式会社は公益社団法人 全国有料老人ホーム協会の賛同会員として活動い
たしております。平素よりご高齢者の豊かな生活のためにご尽力されている会員ホーム様の取り組み
に、心より敬意を表します。

弊社では、長年にわたり地域の皆様に「学びと楽しみの場」を提供してまいりました。そのノウハウを

活かし、会員ホーム様のご入居者様に向け、以下のようなプログラムを出張形式でご提供いたします。

◼ サービスの特徴①

• 専門講師による質の高いレクリエーション

書道、絵画、音楽、健康体操など、心身の活性化に役立つ多彩なジャンルをご用意

• ご入居者様の興味に合わせたカスタマイズ

事前ヒアリングにより、施設のニーズに最適なプログラムをご提案

• 交流と笑顔を生むレクリエーション

レクリエーションでコミュニケーションが広がり、ご入居者様の暮らし質向上に貢献

◼ サービスの特徴②

• 施設内、施設外での展示会・発表会の実施

施設内はもちろん、施設外での展示会や発表会のプランをご提案

• イオングループの介護関連プラットフォームからの情報発信

グループ内で展開する介護関連プラットフォームから貴施設の情報発信をサポート

◼ 導入のメリット

• ご入居者様の満足度向上

• ご家族様への付加価値アピール

• 会員ホームスタッフ様へのレクリエーション実施時の企画提案・アドバイス

まずは有老協会員ホーム様限定の「お試しレク」からお気軽にご検討ください。ご興味をお持ちいた

だけましたら、詳細資料をお送りしたうえで、会員ホーム様に最適なプランをご提案いたします。また、

導入予定の施設様をご指定いただける際は、提案講座(レクリエーション)一覧をご準備いたします。

何卒ご検討のほど、よろしくお願い申し上げます。

◼ 連絡先： イオンカルチャー株式会社 新規事業開発プロジェクトチーム 関口 宛

電話：070-3323-4302 E-Mail：sekiguchi-hiroshi5@aeonpeople.biz

敬具

mailto:sekiguchi-hiroshi5@aeonpeople.biz
mailto:sekiguchi-hiroshi5@aeonpeople.biz
mailto:sekiguchi-hiroshi5@aeonpeople.biz

Copyright 2025 AEON CULTURE Co.,Ltd. All rights reserved

イオンカルチャーのレクリエーションサービスとは

－3－

イオンカルチャーのレクリエーションサービスとは

イオンカルチャー株式会社が運営するカルチャースクールである
「イオンカルチャークラブ」は、多彩な講師陣による豊富な講座
ラインナップが揃い、「いつものイオンでならいごと」を掲げ多く
のお客様にご入会いただき、楽しい時間をお過ごしていただいて
おります。

このイオンカルチャークラブでの楽しい時間を、イオンカルチャー
のレクリエーションサービスが有料老人ホームやデイサービスの
ご利用者様にお届けいたします。

レクリエーションサービスご提供にあたり、施設ご利用者様向け
のコーディネートも承りますので、まずはお気軽にお問い合わせ
ください。

イオンカルチャーがご提出するレクリエーションサービスの一例

会員ホーム様向けにご提案できる「レクリエーション」の一例となります
この他にも多彩なプログラムを取り揃えております

太極拳 フラダンス ヨガ・チェアヨガ 社交ダンス 歌唱・コーラス

楽器 手芸 工芸 水彩画 絵手紙

お花 書道 詩吟 俳句 朗読

イオンカルチャーのレクリエーションサービスのご説明

Copyright 2025 AEON CULTURE Co.,Ltd. All rights reserved

イオンカルチャーのレクリエーションサービスの特徴

会員ホーム様向けレクリエーションの際、イオンカルチャーならではのメリットとあわせ、会員
ホーム様の“ご利用者”と“ご家族”の満足度向上に向け、レクリエーションサービスと併せて
二つのサービスをご提供いたします

イオンカルチャーのレクリエーションサービスのメリット

豊富な講座ラインナップと多彩な講師陣を活用できます

個人講師を個別に派遣するよりもコストが抑えられます

イオンカルチャーが一括で管理・調整するため、施設のニーズに応じた講師のコーディネートが可能です

ご利用者向けサービス

レクリエーションご参加の入居者向けの発表会、展示会の提案・サポート

→ 施設内での定期的な発表会や展示会の開催

→ 特別イベントとしての施設外での開催等

ご家族向けサービス

介護、老人ホームに関するセミナー、介護関連向ポータルのご紹介

→ 介護、老人ホームに関するセミナーでの講演・情報発信機会のご紹介

→ 介護関連ポータルでの施設サイト向けWebマーケティングのご紹介

イオンカルチャーのレクリエーションサービスの特徴

施設内での
発表会、展示会

地域連携活動
への参画

施設外での
発表会、展示会

発表会、展示会
入居者の満足な姿を
披露する場の創出

施設サイト向け
Webマーケ用
ポータルご紹介

介護と老人
ホームに関する
セミナー開催

ご利用者向けサービス ご家族向けサービス

レクリエーション活動の満足と伝播
レクリエーションの成果報告の場を創造

会員ホームからの情報提供
利用者＆家族に向けた情報発信

－4－

Copyright 2025 AEON CULTURE Co.,Ltd. All rights reserved

レクリエーションサービスのご提供対象施設とレクのジャンル

レクリエーションサービス提供の対象となる施設とジャンルをお選びください

1. レクリエーションサービス提供の対象施設

• 有料老人ホーム
• 通所介護施設(デイサービス)

※ レクリエーションご利用者の介護度等は別途ご相談ください

2. レクリエーションサービスで提供のジャンル

• 運動系
⁃ 太極拳 ヨガ フラダンス 他

• 音楽系
⁃ 歌唱(声楽 愛唱歌 懐メロ) 楽器演奏 他

• 趣味/学習
⁃ フラワーアレンジメント 絵画(水彩画/パステル画) 手芸 他
⁃ 習字 朗読 俳句 他

※上記は一例です レクの組み合わせを含め詳細はご相談ください

レクリエーションサービス提供時の人数・実施回数

レクリエーションサービス提供時の利用人数/実施回数をご確認ください

1. レクリエーションサービスのご利用(目安)人数※ ご利用者人数は目安となります

• 施設全体型
⁃ 10～20名程度

• 参加募集型
⁃ 5～15名程度

2. レクリエーションサービス提供の回数と時間

• 月度実施回数
⁃ 月1回～月4回

※ 実施回数は目安となります
※ レクリエーション組合わせの際の実施回数はご相談ください

• レクリエーション実施時間
⁃ 1回60分(基本)

※ 上記は基本時間です 時間変更に関してはご相談ください

－5－

イオンカルチャーのレクリエーションサービスのご紹介

Copyright 2025 AEON CULTURE Co.,Ltd. All rights reserved

レクリエーションサービス提供時の注意事項

レクリエーションサービス提供時の注意事項をご確認ください

1. レクリエーションサービス提供時の注意事項

• レクリエーション導入に向けて
⁃ 実際の導入の際は下記までお問い合わせをお願いいたします
⁃ お問い合わせいただきましたら、弊社よりご要望を伺いいたします
⁃ ご要望いただいた内容でお見積りを作成いたします

• レクリエーション実施時のサポート
⁃ レクリエーション実施は施設スタッフのサポートをお願いいたします
⁃ 備品(机・椅子等)の準備、後片付けをお願いいたします

※ サポート体制に関しては事前のご確認をお願いしております

2. レクリエーションサービス提供エリアに関して

• 現在レクリエーションサービスのご提供エリアは下記となります
⁃ 首都圏 ：東京都 神奈川県 千葉県 埼玉県
⁃ 名古屋圏 ：名古屋市近隣
⁃ 近畿圏 ：大阪府 兵庫県

※ 具体的なサービス提供エリアに関しては事前のご確認とご相談をお願いしております

入居者サービス：レクリエーションの成果報告の場を創造

施設内外での発表会、展示会の提案・サポートをいたします

1. 施設内での発表会・展示会

• 講師が中心となり発表会、展示会の提案・サポートを行います
• 準備、運営にはスタッフ様のご参画をお願いいたします
• 派遣費用、交通費、開催に必要な費用が別途発生する場合がございます

2. 施設外での発表会・展示会

• イオングループ内の協力企業の会場での開催予定です
• 講師が中心となり発表会、展示会の提案・サポートを行います
• 準備、運営にはスタッフ様のご参画をお願いいたします
• 会場費、派遣費用、交通費、開催に必要な費用が別途発生する場合がございます

3. 地域連携活動への参画

• イオングループのMySCUE事業部と連携して実施予定です

－6－

イオンカルチャーのレクリエーションサービスのご紹介

Copyright 2025 AEON CULTURE Co.,Ltd. All rights reserved

イオングループの介護向け情報発信ツールの活用

介護特化型情報サイトでの情報発信をサポートいたします

1. オンラインでの情報発信のご紹介
• イオングループ等の介護向け情報サイトをご紹介いたします
• 情報サイトはMySCUEをご紹介

2. オフラインでの情報発信のご紹介
• イオングループ内の協力企業の会場での開催予定です
• イベントはMySCUEのキャラバンで実施予定

MySCUEとは？
イオングループのイオンリテール株式会社のMySCUE事業部が運営する「家族や親しい人への介護やサポートをする
、ケアラーのためのプラットフォーム」です。

MySCUEは、主にシニアの方々を日々サポートしている、ご家族や身近な人たちの悩みや課題の解決を目的に
創られたプラットフォームです。
このプラットフォームでは、悩みや課題の解決に不可欠な「情報」を提供するだけで
なく、それをサポートする「商品」や「サービス」を紹介しています。

※Myscueの詳細はコチラから https://myscue.com/

－7－

イオンカルチャーのレクリエーションサービスのご紹介

https://myscue.com/

Copyright 2025 AEON CULTURE Co.,Ltd. All rights reserved

★ ★ ★

	スライド 1:  有料老人ホーム様向け レクリエーションサービスのご案内
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8: